Republika e Kosovés

Komuna e Vitisg

Bazuar né nenin 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés ( Gazeta zyrtar

e nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit t& Komunés sé Vitisg
me numér 013/491 t& dates 21 04.2011, Kryetari i Komunés sg Vitis€ paraget kéte :

PROPOZIM VENDIM

PER KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE (KAB ) TE KOMUNES SE VITISE 2024-2026

Neni 2

»KORNIZA AFATMESME BUXHETORE (KAB ) E
e hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .

Pjesé pérbérése e kétij propozim vendimi &shts
KOMUNES SE VITISE 2024-2026

Neni 3

Pér zbatimin e kétij propo

zim vendimi do t& kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim e Komunés sé& Vitise

Ky vendim hyn ng fuqi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitiss dhe e nénshkrimit nga ana
e kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés sé Vitisg.

PROPOZUES : KRYETAR] I KOMUNES
N 7 ,Sokol Haliti

X ;
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II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

IT1. Korniza Fiskale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimet 2024-2026

3.3 Politikat e reja

3.4 Tendenca ¢ shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2024-2026

IV Korniza ¢ Shpenzimeve
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, éshté njé dokument i cili pérgatitet nga zyrtarét e administratés komunale
dhe miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe priotitetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit
vietor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshém, pérmes té ciléve, objektivat priotitare té identifikuara né
dokumentet strategjike té komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale 2024/01 té léshuar nga Ministria e Financave ,Punés dhe Transfereve .

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 (KAB 2024-2026) paraqet dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
t€ hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2024. Q&llimi kryesor i KASH-it &shté qé t& ofrojé njé analizé t& bazuar pér té
vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet q& vijné n& pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé.

Korniza Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e scktoréve priotitaré té zhvillimit dhe identifikimin

e priotiteteve t€ shpérndarjes sé drejté té butimeve komunale pér periudhén 2024-2026. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtéme:
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O Fundiimajie

favorshme pér aktivitete bujqésore. Vitia i takon zonés me klimé t& mesme kontinentale, ku lart&sia mbidetare
nuk i kalon mbi 1400 metra,

viegare. Nga viti 201] deri ne vitin 2019 popullsia € Komunés s& Vitisé ka tendenca t¢ rritjes. Sipas pérkatésise
gjinore, pérbérja meshkuj femra éshte 49.60% femra dhe 50.40% meshkuj. N& raport t& popullsisé gendér dhe
pieséve rurale, pérqindja e popullsisg q€ jetojné né qytet sillet rreth 10% dhe 90% né pjesét rurale (fshatra).

Sipas pérbérjes etnike, popullsia ng Komunén e Vitisé ka kats statistiké: gjithsej jang 99.39 Jané shqiptar,
ndérsa minoritetet tjera jané serb me 113 serb, 25 boshnjak, 14 ashkali, 12 rom, 7 goran, 4 turq dhe t& tjeré jang
143 banor, q& ne pérqindje i bie 0.7 % minoritete tiera jo shqiptare. Sa j pérket natalitetit dhe mortalitetit, gjaté
vitit 2019 numri lindjeve (nataliteti) &shté 696 lindje dhe 254 vdekje (mortaliteti).
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Migrimi i popullsisé vitiase &shté pérshkruar me trend t& rritjes si nga brenda ashtu edhe nga jashté shtetit. Sot
konsiderohet se pérqindja e migrimit té jashtém t& popullsisé &shté 13180 banoré apo 28% e numrit té&
pérgjithshém t& banoréve, q& jetojné, veprojn€ e punojné jashté Kosovés, ndérsa migrimi i brendshém &shté i
theksuar.

Sa i pérket moshés s& popullsisg, kryesisht dominon mosha 0 - 19 vjeg, apo né pérqindje 41.10%; mosha 20 -
64 vjet, apo 52.50%; dhe mosha mbi 65 vjeg, 6.40%.

NE& aspektin gjeografik Vitia éshté e vendosur né rrugén rajonale qé lidhé Gjilanin dhe Ferizajn, ndérsa lumi
“Morava” kalon népér komuné, duke krijuar kushte t& mira pér bujqési.

Komuna e Vitisé
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1. Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 t¢ Qeverisé s& Kosovés dhe prioriteteve
bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2024/01 té Iéshuar nga Ministria e Financave Punés
dhe Transfereve té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés.

2. Strategjia per Zhvillim Ekonomik Lokal 2022 - 2026

3. Plani zhvillimor urban — Viti 2010-2015+

Vizioni i Komunés pér tri vitet e ardhshme éshté njé vend me plan té zhvilluar
komunal dhe urban, zhvillim té géndrueshém ekonomik, dhe shérbime efikase e
kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér me
kultura bujqésore , industri pérpunuese ( drurit, metaleve ), e kulturés sé pasur,
arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare té zhvilluara dhe krijimit té
kushteve mé té mira té jetesés pér té gjithé qytetarét e saj pa dallime né baza

gjinore pér té gjithé qytetarét e saj (gra, burra, vajza dhe djem), ose promovimin e barazise
gjinore .

Djep kulturor i shkollés shqipe, uré e zhvillimit té qgéndrueshém, modern, té SJuqishém,
Sunksional me té gjitha pérmbajtjet, komuné policentrike, atraktive pér té jetuar dhe punuar,
partneritetet publiko private do té determinojné shérbimet cilésore, aktivitete ekonomike
tregtare, industriale dhe turizém né zh villim,Komuna e Vitisé do jeté me ¢ gjitha resurset
atraktive pér investime dhe ndérmarrési,sidomos né industriné pérpunuese, agrobiznes,
turizém kulturor e rekreativ, me theks té vecanté né zhvillimin ¢ géndrueshém, modern, &
Juqishém, funksional me ¢ gjitha pérmbajtjet, qytet kompakté, atraktiv pér té Jjetuar dhe
punuar, promovues i partneritetet publiko private me shérbime cilésore, aktivitete ekonomike
¢ miréqenie né zhvillim, me rolin dhe identitetin e Suqizuar.

Atributet mé t€é réndésishme té cfarédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té¢ definuar jané sé pari
lehtésira e komunikimit si dhe sé dyti llogatidhénia. Me géllim té pérmbushijes sé kétyre dy atributeve binjake prioritet
strategjike t€ Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pesé priotitete qé do té mundésojné realizimin e
qéllimit t€ vizionit toné pér Komunén.

Nga kéto pesé priotitete kané té béjné me realizimin ¢ objektivave dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé té
mira komunale pér qytetarét e Komunés sé Vitisé:

1. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé (me prioritet fuqizimin ckonomik te grave)

5| Faqe



Rritja e ckonomis¢ komunale pérmes:

v v

2.

Pérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe nivelit ¢ arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
permirésim, butsa pér student/e, laboratorc)

Mbéshtetjes direkte té sektorit bujgésor dhe blegtorisé

Krijimit ¢ lehtésirave pér hapjen ¢ bizneseve € teja pér graté ndérmarrése dhe subvensionimi n¢ bizneset
ckzistuese

Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé qytetaréve (gra/vajza, burra/djem)

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét (gra/vajza, burra/djem) pér té pasur jeté (€ shéndetshme dhe aktive né komunitetin
e tyre:

3

» Ndihmat momentale pér familjet né nevojé
» Pérmirésimi i ofrimit t¢ shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile (Caritas Kosova)

» Tw sigurohet qasje nw shwrbimet riprodhuese tw kujdesit shwndetwsor duke pwrfshirw planifikimin familjar,

informimin dhe edukimin si dhe integrimin ¢ shwndeut riprodhues

Pérmirésimi i ambientit t¢ Komunés dhe géndrueshméria c tij

Absorbimi i popullatés sé komunés dhe njékohésisht mbrojtja ¢ ambientit pérmes:

>

‘_r

.
»

Pérmirésimit dhe rigjencrimit té infrastrukturés rrugore (shenjézimi i komunikacionit, ndrigimi publik dhe
numerizimi), transportit, kanalizimit dhe ujit té pijshém,

Pérmirésimit té standardeve ambientale, pwr njw ambient tw pastwr dhe tw sigurtw pwr tw gjithw qytetarwt
pa dallim gjinic

Ofrimi i mé shumé hapésirave dekorative , pargeve rekreative qw shwrbejnw pwr tw gjithw gytetarwt pa dallim
gjinie dhe moshe

Promovimi i projekteve pér tini , sport dhe kulturé duke T inkurajuar vajzat ¢ reja qw tw jenw pjesw active nw
sport dhe kulturw

Krijimi i sigurisé pér qytetarét e komunés
Pérmirésimi i siguris¢ né qytet dhe né téré teritorin ¢ komunés, pwr ofrimit tw kushteve qw garantojnw

sigurinw qytetare pwrmes rregullimit tw sinjalistikws rrugore, ndwrtimit tw trotuareve, rregullimit tw
ndrigimit publik. ctj

Ndérsa prioritet i fundit strategjik i Komunés ka t& béjé me efikasitetin e brendshém (€ qeverisé komunale dhe
pérmirésimin e ofrimit té shérbimeve pér qytetarét e saj (gra/vajza, burra/djem).

5. Funksionalizimi i geverisjes komunale qé ofron shétbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
qytetatéve pa dallime duke zbatuar Parimin ¢ Mosdiskriminimit

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé té lehté té tyre né administraté
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Historiku i shkurtér komunés sé Vitisé né fushat :

Zhvillimi Ekonomik

rrafshiné shumé pjellore, ka mundésiné e kultivimit t& t& gjitha biméve bujgésore. Kjo &éshté edhe arsyeja gé sektori i bujgésisé ashts
njéri ndér sektorat kryesor t& zhvillimit ekonomik t& komunés sé Vitisg, edhe Pse viteve t& pasluftés ka ngelur prapa né kété drejtim, per
té& krijuar njé p&rparési tregtia dhe mé pak zejtaria.

Sidogofts, Komuna e Vitisé ka potencial t& madh t& zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Pérparésité e komunés s Vitis& p&r zhvillimin e bujgésisé jané:

Numri i madh i fermerave burra/gra, vajza/djem dhe tradita ne bujgési
Kualiteti i mir& i tokes bujgésore

Rendimentet e mira n& perimtari

Ekspert t¢ mjaftuesham ta sektorit bujgésor etj...

®  Pémmirésimi i infrastrukturés rrugore- rurale

® Projektet p&r ngritien e kapaciteteve pérpunuese .

*  Ndérrimi i metodologijisé né kultivimin e kulturave lavértare ( grurit dhe misrit)

* Rritja e kapaciteteve t& fermave ( kalimi i tyre nga fermat e vogla né ferma t& mesme dhe t& médha)
L

Hapja e punkteve grumbulluese p&r grumbullimin e prodhimeve bujgésore (ményré e vetme péer bujqgit, pér ti shitur na ményré
té sigurt prodhimet e tyre ne treg).

Ngritja e fabrikave Pér pérpunimin e prodhimeve bujgésore duke pwrfshirw fabrika qw udhwhegen nga gratw/vajzat dhe
burrat/djemtw

®  Zhvillimi mé& i madh i viseve rurale né bujqési ( ngritja e plantacioneve t& peméve)

* Ngritja e kapacitete p&r zhvillimin e agro-turizmit né komunén e Vitisa, duke trajnuar fermer/e
*  Projektet p&r zhvillimin e bujgésisé organike ( nevojé dhe perspektive e kohés)

®  Menaxhimi dhe shfrytézimi i drejté i pyjeve, dhe
L]
[ ]

Angazhimi i ekspertéve bujgésoré né aktivitetet e bujqésisé efj...
Té shtohen politika qé pérfshijné pérspektiven giinore..............ooooeee

Arsimi

parashkollor- cerdhja “Gézimi yné “ né Viti dhe gerdhja né fshatin Qifllak.
Né kéto institucione shkollore do t& vijojn& mésimin né vitin 2023 7,342 nxénés (7,399 né vitin 2023 cka do t& thots se kemi 57 nxénés
mé pak se né vitin 2023  shih Qarkoren Buxhetore 2024/01 fage 18)iernay (t& vendosen numri i nxénésve né baza gjinare)

mésimar dhe t& ngritjes sé cilgsisa s saj, né agjendén e Institucioneve komunale éshté jo vetém pérmirasimi i infrastrukturés ekzistuese
shkollore, por edhe ndértimi i shkollave té reja , komuna planifikon t& mbéshtes
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- Rritja e pérfshirjes sé fémijéve né institucionet parashkoliore,

- Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies né arsimin fillor dhe té mesém,

- Forcimi i mekanizmave té llogaridhénies dhe gertifikimit né sistemdf .

- Ngushtimi | hendekut gjinor nw regjistrim, pwifundim dhe rezultate mwsimore nw shkollim fillor dhe tw meswm

- Ndwrmanja e masave (politikave) pwr tw ndihmuar vajzat dhe diemitw nw rrezik tw braktisjes sw shkollimit

- Krijimi | infrastrukturws arsimore qw pwrmbush nevojat e nxwnwsve djem dhe vajza si dhe tw mwsueseve grad he
burra

- Pwrkrahja e nxwnsve djem/vajza pwrmes bursave ose mbwshljetje tietwr financiare pwr arsimin teknik dhe
profesional

Shéndetésia

Rrjeti shandet&sor né komunén e Vitisé éshteé mjaft miré | shpérndaré. Qytetarét e Vitisé pér t& marré ndihmén dhe kujdesin primar
shéndetésor, mund t& drejtohen né gjashté punkte t&¢ Mjekésisé Familjare (n&pér disa fshatra té késaj komune), né katér gendra t&
mjeksis familjiare ndérkoh& q& né qgytetin e Vitisé ekziston Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Néna Tereze", e cila pér qytetarét
e Vitis& ofron 24 ord shérbime.dhe ambulanta né fshatin Pozheran edhe kjo ambulant ofron 24 oré shérbime pér qytetarét e Vitisé .
Kéto gendra e punkte, i mundésojné Vitiasve qé& brenda 10-15 minutave t& arrijné deri né ambulancé ku mundé ti ofrohet kujdesi
primar,shéndetésor.

(te shenohet numri i punetorve i ndare sipas gjinise)

N& QKMF “ N&na Tereze” kryhen kéto shérbime:

Shérbimi i pérgjithshém

Shérbimi i mjekésisé familjare

Shérbimi gjinekologjik

Shérbimi internistik

Shérbime rentgeni

Shérbimi pediatrik-

Shérbimi Stomatologjik dhe Shérbimi pér vaksinim.

Kjo gqendér ka rreth 142 t& puné&suar ( administrata tre dhe QKMF-ja 139) ,

Kultura

Institucioni pérgjegjés pér zhvillimin e jetés kulturore né komuné e Vitisé éshté Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport e cila organizohet nga kéta sektor:

Sekori pér Kulture,

Sektori pér Rini dhe Sport

Sektori i Bibliotekés Publike Komunale
Sektori i Arkivit Historik

( t& shénohet numri i punétorve té ndaré né baza gjinore)

Organizimet kulturo-sportive Statutare né kuadér té késaj drejtorie jané:
o “Flakadani i Karadakut”, 21-26 Mars
e “2 Korriku"- 18 Qershor- 2 Korrik
s Dita e ¢lirimit e Komunés sé Vitisé, 14 Qershor
¢ 5 Maji, Dita e D&shmoréve t& Komunés sé Vitisé

Nderkaq manifestimi kulturor, letrar e shkencor * Takimet e Dom Mikelit” éshté nj& manifestim tradicional me pérmasa
gjithékombétare. Ky manifestim organizohet nga Shoqata e Kulturore Shkencore “Dom Mikel Tarabulluzi® me gendér né
fshatin Stubéll. Ky manifestim tradicional organizohet qé& nga viti 1990 dhe mbahet zakonisht té premten dhe t& shtunén e
parafundit t& muajit shtator, né shenjé t& shé&nimit t& Shkollés sé paré shqipe né Kosové, mé saktésisht né fshatin Stubéll
1584-1905 dhe né shenjé té pérkujtimit t& mésuesit t& saj Dom Mikel Tarabulluzit, ndér aktivitete tjera té cilat organizohen
apo mbéshteten nga DKRS tradicionalisht jan&: Ditét e Zojes sé& Bekuar, 17 Shkurti-Dita e Pavarésisé sé Republikés sé
Kosovés, 3 Maiji-Dita Botérore e Lirisé sé Shtypit, 9 Maji- Dita e Evropés, 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Femijéve, 15
Shtatori- Dita Ndérkombétare e Demokracisé, 26 Néntori- American Thanksgiving, 28 Néntori- Dita e Flamurit Kombétar,
8 Marsi- Dita Ndérkombétare e Gruas, 7 Marsi- Dita e Mésuesit ndérsa nga kodi buxhetor i DKRS-se gjate vitit fiscal
shpérndahen subvencionet sipas kérkesave.
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Né kuadér té bibliotekés komunale t& Vitisé ekziston njé¢ fond rreth 55.000 librash dhe até né gjuhét: shqipe,
serbokroate, angleze, frénge e turke). N& kuadér té késaj biblioteke funksionon sektori péer té rritur dhe té vegjél gjithashtu
pérveg fondit té librave tekstual kjo biblioteké ka edhe fondin auditiv (pér té verbér) por ky fond é&shté vetém né gjuhén
angleze. Numri i lexuesve éshté gjithnjé né rritie dhe ky numér éshté afér 10.000,. Kjo biblioteké &shté e vendosur né
Shtépiné e Kulturés “Bajram e Gursel Sylejmani” né Viti dhe gjithashtu né kuadér saj funksionon biblioteka né : Pozheran,
dhe Sllatingé e Epérme.

( vazhdojné objektivat)

Rekomandime pér objektiva dhe indikatoré gjinoré

Disa nga objektivat, aktivitetet dhe indikatorét pér tu ndérmarr nga komuna jané;
Objektiva
o Rritja e pérgindjes sé& femrave/grave té cilat perfitojn€ nga subvencionet né sport, kulturg, dhe rini.

Aktivitetet
o Organizimi i njé fushate vetdijésuese duke targetuar vajzat dhe graté pér réndésiné e pjesmarrjes né
aktivitete sportive, duke pérfshiré kétu klubet e ndryshme sportive.

Indikatorét gjinor
o Rritja e numrit t& klubeve sportive ge pérbehen nga meshkuj dhe femra né sé paku 3 gjaté vitit t&
ardhshém.
o Rritja e numrit t& klubeve sportive q& pérbehen nga femrat né se paku 3 gjate vitit t& ardhshém.
o Rritja minimum 20% e subvencioneve pér klube sportive t& femrave apo té atyre me pérfitues t& pérzier
meshkuj dhe femra.

né secilin sektor, dhe buxheitn pér koké banori marré pér bazé statistkat gjinore té
popullsisé...........ccreun.....

IT1. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e qeverisé
qendrore) mijedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon,
shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve ( KASH-Qarkorja
buxhetore ) 2024-2026 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe domografia duhet

konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 e Qeverisé sé Kosovés bazuar né té
dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale té vendit .

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit t¢ ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave té tyre, rrejdhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale, rritjes reale
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duke pasur parasysh mbledhjen e té hyrave vetanake duke pasur parasysh situatén e sémundjes sé pandemis qé do té
kemi efekt negativ t¢ mbledhjes sé té hyrave si nga niveli géndror por né veganti né nivelin lokal (THV-Komunale) .
Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Grantet qeveritar dhe 2. T& Hyrat Vetanake

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesém 2024-2026
Buxheti i Komunés sé Vitisé pérbéhen nga dy burime kryesore.

1.  Grantet geveritare dhe

2.  Té hyrat vetanake komunale .
3.

Buxheti i Komunés né vite (2022 — 2026), milion Euro:,
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Buxheti sipas viteve

20000000
18,570,155.00
18000000 17,714,840.00
16,808,191.00
16000000
14,996,357.00
14000000
13,069,495.00
12000000
10000000
8000000
6000000
4000000
2000000
0
Buxheti sipas viteve Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
@i Seriesl W Series2 MSeries3 M Series4 M SeriesS
Plan buxheti 2023-2026
Tabela nr. 1
Plan buxheti 2023-2026
QB2024/01
ndrysh %
ndrysh % 2023- 2024- 2024- | ndrysh % 2024-
Grantet 2023 2024 | 2023-2024 | 2024 2025 2026 | 2025 2025 | 2024-2026 | 2026
Granti i pérgjithshém 6,395,380 7,133,658 738,278 11.54 7,667,086 8,168,298 533,428 7.48 1,034 640 14.50
Granti specifik i
Arsimit 5,526,454 6,601,224 1,074,770 19.45 6,799,261 7,003,239 198,037 | 3.00 402,015 6.09
Granti specifik i
Shéndetsi 1,861,704 1,888,807 27,103 1.46 1,983,248 2,082,410 94,441 5.00 193,603 10.25
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Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 (5,000) (3.13) 200,000 200,000 25,000 16.13 | 25,000 16.13
THV 1,052,819 1,029,502 (23,317) 2.21) 1,065,245 1,116,208 35,743 347 86,706 8.42
Totali 14,996,357 | 16,808,191 1,811,834 12.08 17,714,840 18,570,155 | 906,649 | 5.39 1,761,964 | 10.48
diferenca
ndrysh

Fondet 2023 2023 | 2023-2024 | % 2025 2026
Grantet geveritare 13,943,538 | 15,778,689 1,835,151 93.87 16,649,595 17,453,947
Té hyrat vetanake 1,052,819 1,029,502 (23,317) 6.13 1,065,245 1,116,208

Totali 14,996,357 | 16,808,191 1,811,834 100 17,714,840 18,570,155

Yo
Grantet 2023 2024 2025 2026 93.87 Grantet
%

Granti i pérgjithshé 6,395,380 7,133,658 7,667,086 8,168,298 6.13 THY
Granti specifik i
Arsimit 5,526,454 | 6,601,224 6,799,261 7,003,239 100 %
Granti specifik i
Shéndetésis 1,861,704 1,888,807 1,983,248 2,082.410
Granti pér sherbimet
rezidenciale 160,000 155,000 200,000 200,000
THV 1,052,819 1,029,502 1,065,245 1,116,208
Totali 14,996,357 | 16,808,191 17,714,840 | 18,570,155

Buxheti i vitit 2024 né krahasim me buxhetin e vitit 2023 né térési ka shénuar rritje prej 12.08%. Buxheti
né vitin 2023 &shté né shumé prej 14,996,357 €, vitin 2024 &shté né shumé prej 16,808,191 €, vitin 2025 éshté
17,714,840 € , dhe n& vitin 2026 prej 18,570,155 €.

Kéto t& dhéna kryesisht bazohen né té dhénat e pérgjithshme buxhetore q& planifikohen né nivel t& Qeverisé
nacionale, sic parashihet me KASH-in 2024-2026. Rritja pér vitin 2024 &shté reflektuar n&€ grantin ¢
pérgjithshém né vleré prej 738,278 € ( 11.54 % ), rritje n& grantin specifik t& arsimit né shumé prej 1,074,770 €
(9.45 % ), rritje né grantin e shéndetésis né& vleré prej 27,103 € ( 1,46%) , zbritje né grantin pér shérbime
rezidenciale zbritje né& vleré prej 5,000 € ( 3.13 %) dhe t& hyrat vetanake kang reflektuar zbritje né vleré prej
23,317€(2.21 %).

N& vitin 2024 kemi rritje né total grantet operative ( granti i pérgjithshém, granti specifik i shéndetsis ,grantin
spefifik t& arsimit ) kemi rritje né vleré prej 1,835,151 €.

Té hyrat vetanake komunale né krahasim me vitin 2023 né vitin 2024 kemi zbritje n& vleré prej 23,317 €,
jané té planifikuara né vleré prej 1,029,502 €, po ashtu né vitin 2025 jané té planifikuara n& vleré prej

1,01,065,245 €, pér vitin 2026 jané né vleré prej 1,116,208 € ( kufijt e caktuar nga komisioni i granteve né nivel
ndérgeveritar Qarkore buxhetore e komunave 2024/01).

Tabela nr.2: Planifikimi i té hyrave komunale sipas burimit pér vitet 2023-2026
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1 |Komuna: Vit | Grantet dhe THYV - |Grantet dhe THV| Grantet dhe | Grantet dhe
b 2023 2024 THV 2025 [THV 2026
: 2% né Euro né Euro né Euro né Euro
- Burimet e té Ardhurave -
1.|Granti i Pérgjithshém 6,395,380 7,133,658 7,667,086 8,168,298
2| Granti i Arsimic 5,526,454 6,601,224 6,799.261| 7,003,239
3.|Granti i Shéndctésise
1,861,704 1,888,807 1,983,248 2,082,410
4.0|Granti pér sherbimet rezidenciale (Financimi pér shtépité e
komunitetit pér pers 160,000 200,000 200,000
|TOTALITY 987,868 T - 1,093,661]" " 1,138,315
TOTAL BUXHETI PER VITE 13,069,495 14,836,358 15,766,412 16,379,381
TE ARDHURAT E ADMINISTRATES KOMUNALE
— té hyrat direkte
Lloji i té hyrave Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026
Sherbimi i arhivit 1,500 1,500 1,500 1,500
Dokumentet zyrtare ofiqarija(qertifikatat e lindjes) 3,000 3,000 3,000 3,000
Kunorézimi 4,000 4,000 4,000 4,000
T.H. ljera ofiqarije 40,000 40,000 40,000 40,000
Totali i Administrates 48,500 48,500 48,500 48,500
Qiraja nga hapsira publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Shirytézimi i hapésirés publike 7,000 7,410 7,410 7,410
Reklamat 4,000 4,000 4,000 4,000
Parkim publik 6,000
Taksé pér licenca autotaksive 2,410 2,000 2,000 2,000
Totali i Sherbimeve Publike 34,410 28,410 28,410 28,410
Lejet e Ndertimit 25,000 30,000 30,000 35,000
Lejet mjedisore 2,000 2,000 2,000 2,000
Takse per legalizim objekteve 24,504 30,000 30,000 30,000
Tot.Urbanizmit 51,504 62,000 62,000 67,000
Talimi né prone 393,292 512,823 525,818 550,881
Tatimi né toke 256,913 107,588 109,881 114,304
Rexhistrimi i automjeteve 85,000 80,000 80,000 95,000
Tot.Ekonomi, Financa 735,205 700,411 715,699 760,185
Fleta poseduese dhe kopje plani 25,000 30,000 30,000 30,000
Bartja e pronésisé 31,000 31,000 33,371 33,371
Dalfet né teren 21,000 23,181 24,265 25,742
Totali Kadastér- gjeodezi 77,000 84,181 87,636 89,113
Participim néshéndetésia 55,000 60,000 70,000 70,000
Vértetime nga QPS-ja 3,000 2,800 2,800 2,800
Tot.Shendetesi 58,000 62,800 72,800 72,800
Té hyrat nga qerdhja 30,000 25,000 32000 32,000
Té hyrat nga shkollat e mesme 1,500 1,500 1,500 1,500
total.Arsimit 31,500 26,500 33,500 33,500
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Té hyrat nga sht.kultures 1,000 1,000 1,000 1,000
Te hyrat nga arhivi historik 1,000 1,000 1,000 1,000
Totali i Kultures 2,000 2,000 2,000 2,000
Shitja e masés drurore 2,400 2,400 2,400 2,400
Shenderrimi i tokes buj.-nde. 6,000 6,000 6,000 6,000
Vertetimi per marrje me veprimtari bujqesor 500 500 500 500
Totalii Bujgesise 8,900 8,900 8,900 8,900
Inspektimi i trequt 1,000 1,000 1,000 1,000

Gjobat nga inspekcioni 800 800 800 800
Shigimi i autotaksive 1,000 1,000 1,000 1,000
Pranimi teknik i lokaleve 2,500 2,500 2,500 2,500
Inspektimi sanitar 500 500 500 500
Totalii Inspeksionit 5,800 5,800 5,800 5,800
Totali i pérgjithshém 1,052,819 1,029,502 1,065,245 | 1,116,208

Né planifikimin e buxhetit nuk kalkulohen té hyrat e nivelit géndror - t€ hyrat indirekte por vetém té hyrat direkte

Buxheti komunal vazhdon t& dominohet nga transferet qeveritare né tri vitet e ardhshme do té pérbéjné
aférsisht 93.87 % (15,778,689 € ) té buxhetit total té komunés kurse nga t¢ hyrat vetanake té komunés me 6,13 %
(1,029,502 €) .

Shuma né € né %
Transferet geveritare/grantet 15,778,689 93.87
Té hyrat vetanake Komunale 1,029,502 6.13
Totali 16,808,991 100,00

3.3 Politikat e reja

Sé pari - Komuna e Vitisé né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me
qéllim t& adaptimit té politikave té reja qé ka inicuar Qeveria e Republikés sé Kosovés, gjithmoné duke e pasur né
prioritet pérsepktivén gjinore, por edhe té atyre t€ inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Me kété Qarkore pércaktohen grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2024 dhe orientimet pér
vitet 2025-2026, bazuar né prioritetet strategjike té Qeverisé. Po ashtu, kjo Qarkore pércakton nivelin e t& hyrave
vetanake t& komunave pér vitin fiskal 2024 si dhe parashikimin afatmesém 2025-2026.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave pér vitin
2024, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, t&
pérgatitur nga Ministria e Financave sig specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Komisioni i Granteve né kuadér t¢ MFPT ka aprovuar financimin komunal pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitin
2025-2026.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
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e Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén

ekzistuese t€ planit kontabé&l dhe buxhetimit sensitiv gjinor

e Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performances (gjithmoné duke u bazuar né
perspektivén gjinore),

e Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale q& ju shérbejné qytetaréve pa dallime né
baza gjinore, si dhe

e Prezentimi i struktures sé shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2024 dhe projekcionet e vitit
2025 dhe 2026.

Komunat jang t& obliguara t& pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2024-2026, dhe t&
aprovojné né Kuvendin Komunal para datés 30.06.2023 si dokument strategjik komunal, i cili dokument bazohet ng
synimet dhe objektivat t& orientuara né rezultate si dhe pasqyron caqet e pérgjithshme té t& hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore si dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive té shpenzimeve.

Ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2024-2026,
sygjerimet t& Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma e Grantit té Pérgjithshém té komunave qé aktualisht éshté nén
dhjeté pérqind e té hyrave totale té buxhetuara té Qeverisé qendrore, (duke pétjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, t€ hyrat nga tatimi né proné dhe toké, té hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat tjera té qeveris lokale.
Bazuar né tabelén nr t¢ qarkores buxhetore 2024/01 té pérgaditur nga Departamenti i politikave ekonomike, publike
dhe bashképunimit ndérkombétar financiar té ministtis sé financave né pérputhje me LFPL, granti i pérgjithshém
pér komuna pér vitin 2024 éshté aprovuar nga komisioni i granteve né shumé prej 284,68 milion €. Kjo ndarje
bazohet né formulen e pércaktuar nga neni 24 té LFPL , sipas kétij neni 10% e té hyrave totale té buxhetuara té
geveris géndrore ju ndahen komunave duke pétjashtuar mbéshtetjen buxhetore dhe grantet , te hyrat nga tatimi né
proné e toké, interesi, taksat, dhe té hyrat vetanake té komunave( shih QB-2024/01 faqe 14).

Me qgéllim t& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t&€ komunave mé t& vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur
nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro p&ér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t& madhe se 140,000
banor€ duke zbritur nga 1 euro pér kok# banori . Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né
formulén pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i
popullsisé pakic& né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé & cilave pérbéhet
nga pakicat me dy pérqind (2%).

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né& komuna duhet té financohet nga
granti i pérgjithshém komunal. T& punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim
parauniversitar dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém n& komuna. Po ashtu mund té
financohen t& plotésohen nga granti i pérgjithshém edhe grantet specifike pér arsim para universitar dhe
shéndetési primare kur éshté e nevojshme.

Kemi edhe financimin e nga fondi i shérbimeve rezidenciale (Financimi pér shtépité e komunitetit pér personat me aftési
té kufizuar) n& vleré prej 155,000 0128
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(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t€ MASHTI-it);
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit pakic€ 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,he pér nxeénésit
pakicé 1:11.5;
f) Raporti nxénés-mé&simdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe 11;
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf n& arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés | staf n€ arsimin € mesém
j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll€ (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar né Ligjin pér Paga n¢ sektorin Publik;
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;
m) Koordinatorét e cilésisé;
n) Mallrat dhe shérbimet jang kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumic€
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollg (1,500 euro pér shkollg parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);
0) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;
p) Asistent pér f&€mijé me nevoja t& veganta;
q) Praktika profesionale;
r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té larta
profesionale (8 Shkolla);
s) Késhilltaré t& karrierés me bazé né shkollg klasa 6 deri 9;
t) Specialist t& IT-s&.
Sipas MASHTI-t& &shté raportuar numri pér 9,859 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

Numri i synuar pér reduktim t& 485 pozitave té lira (Tabela 5) ka t& b&jé me mos plotésimin e tyre

duke pas parasysh faktin q& kéto pozita jen mbi formulén e financimit p€r arsimin parauniversitar.
Po ashtu né rastet kur numri aktual &shté mbi numrin ¢ lejuar sipas formulés sé financimit, me rastin e
pensionimit t& stafit aktual nuk do t& keté punésim té ri me gellim t€ arritjes s€ synimit pér
respektimin e numrit sipas formulés se financimit.

Sé katérti - Propozimi granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2024 do t€ jet€ né shumé prej 81.96 milion
euro, si né vijim:
e Granti bazé do t& jeté né shume prej 76.5 milion euro, granti bazé &shté kalkuluar duke marre pér
bazé:
o kategoring paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 62.3 milion euro,
o koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.2 milion euro.
e Politikat n& vazhdimé&si me kosto prej 5.4 milion euro té€ cilat jané:
o Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) né shumé prej 3.4 milion euro,
o Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) né shumé prej 2 milion euro.

S& pesti - Komuna e Vitisé do t& mirépriste deklarimet e Qeveris€ Nacionale, q&€ né & ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t& gjitha kategorité ekonomike pérveg pagave e méditjeve dhe subvencioneve,
shpenzimeve kapitale t& kené mundési kété ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave t& tjera té Komunés, apo t& hyrave vetanake (THV), sérish qeveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t& reja q& do t& orientonin komunén drejt avancimit t€ tatimeve me potencial t&€ miré dhe

16 | Faqe



zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale gé réndojné ambientin biznesor komunal,
Jjané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

Plani inkasimit t& tatimit n& prong dhe toké pér vitin 2023 numri i faturave tatimore jané prej 12360 né bazé t&
qarkores buxhetore 2024/01 t& léshuar nga MFPT kemi shumén e planifikuar nga tatimi né proné &shté né vleré
prej 512,823 €, tatimi né toké né vleré prej 107,588 € ( shumé e pérbashkét) prej 620411 € kurse té hyrat jo
tatimore né vleré prej 409,091 € gjithésejt totali i té hyrave vetanake komunale &shté prej 1,029,502 € , duhet
t€ merren masa t€ tjera t€ rritjes sé€ shumés sé arkétimit t& kétij tatimi q& % e té hyrave té jeté shumé ma e madhe
duke u mobilizuar me forma tjera té vetédijésimit t& qytetaréve pér shlyerjen e borxheve.

Tabela 3: Shuma e tatimit né proné dhe toké e vlerésuar pér 2023, me normat aktuale tatimore

Viti 12360 512,823 € 107,588 602,411 48,74 € |

Té& hyrat e nivelit géndror (t& hyrat indirekte) shpenzohen nga Komuna por nuk planifikohen nga Komuna.

3.4 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém pér vitet 2024-2026

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2024/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né
shpérndarjen e t€ hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin
2024, duke pérjashtuar kategoriné paga dhe méditje. Si rezultat Komuna e Vitisé prezanton kété ndarje té
shpenzimeve né mes té kategorive té lejuara buxhetore .

Paraqitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Tabela 4
Nr. Shuma né € %

1 | Pagat dhe shtesat 9,251,067 55.04
2 | Mallrat she Shérbime 2,682,919 15.96
3 | Shpenzime Komunale 300,000 1.78
4 | subvencione, transfere 570,000 3.39
5 | Shpenzimet Kapitale 4,004,205 23.82

TOTALI 16,808,191
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Shpenzimet Kapitale
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Kamunale
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Miallrat she
Shérbime
16%

55%

PARAQITIJA SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE NE %

Pagat dhe shtesat

Tabela e lartéshénuar, té keté té dhéna té ndara né baza gjinore né t¢ gjitha kategorité ekonomike..........

Shuma e kategorive ekonomike t& buxhetit pér vitin 2024 né¢ %

Buxheti i té gjitha programeve Komuna e Vitis pér vitin 2024

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

_Tabela nr 5
Viti Nr total i stafit Nr i stafit g€ jané | Nristafit qé jané Pagae méditje / Pagae méditje /
era burra shuma pér gra/ shuma pir burra/
2021 1178 457 721 2760201 4443637
2022 1162 489 677 3088531 4348664
2023 1165 486 679 3150722 4458664
l;{l;:iﬁkimi pér vitin 1176 595 581 4566848 4684219

Tabela nr 6- Nivelet e pagave -2024

Nivelet e pagave Nr i stafit Numri i burrave Shuma e shp pér Numri i grave Shuma e shp pér
burra gra

201-400 0

401-600 283 178 1086094 105 661758

7203838
7437195
7609386

9251067
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600+ 893 403 3598125 490 3905090
to.ali 1176 581 4684219 595 4566848 9251067
Tabela nr 6 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shérbime té ofruara
Viti Shuma e Numri i Numri i Nri Buxheti pér gra | Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve gra | pérfituesve burra
burra
20219 227000 450 230 220 101000 126000
2022 197712 405 185 220 96000 101712
A2 570000 800 400 400 | . 285000 285000
Planifikimi pér vitin 570000
e 800 400 400 285000 285000
Numri i Niveli i
pérfituesve pagave %
Numri i té shuma e
Gjinia punsuarve % Gjinia mjeteve
Burra 581 49.40 Burra 4684219 50.63
Gra 595 50.60 Gra 4566848 49.37
| Totali 1176 100.00 Total 9251067 100.00

% e pérfituesve burra e gra

65000000

4000000 .
2000000 - Ap— T
0
Gra

Burra

B Seriesl & Series2

Shpenzimet té buxhetit né kategori ekonomike pér vitin 2024 :

1. Paga dhe shtesa

Né kategorin e pagave e shtesave pér vitin 2024 éshté ngritur né shumé prej 1,641,681 € né %prej 21.57%
(sipas kalkulimit shtesé t& pagave duke u bazuar né QB - MFPT 2024/01 faqe5- ligji i pagave pér sektorin
publik ).

Pjesémarrja ¢ kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale, éshté né 55.04
% né total buxhetit .
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Programet Shuma né € %

Administrata 1,568,662 16.96
Arsim e shkencé 6242406 67.48
Shiéndetsi dhe mirégenje sociale 1321569 14.29
Shérbimet sociale-rezidenciale 118430 1.28
Totali 9,251,067 1000

Tabelanr7

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2024 né baza gjinore

Nr. | parshkrimi Stafi Pagat dhe shtesa
a d e f femra shuma meshkuj shuma

1 SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1176 9251067 595 4566848 580 4684219
Grantet Qeveritare 1176 9251067 595 4566848 580 4684219
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0

1 Zyra e Kryetarit 38 351200 55369 31 295831
Grantet Qeveritare 38 351200 7 55369 31 295831
Té hyrat vetanake 0 0 0

Zyra e Kuvendit Komunal

2 209723 77792 131931
Grantet Qeveritare 209723 77792 131931
Té hyrat vetanake

g | Administrata 35 206270 10 54024 25 152246
Grantet Qeveritare 35 206270 10 54024 25 152246
Té hyrat vetanake 0 0 0 0 0 0

3.1 Administrata 33 192673 10 54024 23 138649
Grantet Qeveritare 33 192673 10 54024 23 138649
Té hyrat vetanake

3.2 Komunikimi 2 13597 0 0 2 13597
Grantet Qeveritare 2 13597 2 13597
Té hyrat vetanake

4 | Inspektimet 8 69944 0 0 8 69944
Grantet Qeveritare 8 69944 8 69944
Té hyrat vetanake

5 Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 24 176316 6 45142 18 131174
Grantet Qeveritare 24 176316 45142 18 131174
Té hyrat vetanake

Shérbimet publike, mbrojtja civile,
g | ‘ometslenc 34 243664 1 7510 33 236154 |
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Grantet Qeveritare 34 243664 1 7510 33 236154
Té hyrat vetanake 0 0 0

6.1 | infrastruktura publike 7 50646 1 7510 6 43136
Grantet Qeveritare 7 50646 1 7510 6 43136
Té hyrat vetanake

6.2 | zjorréfikésit dhe inspektimet 27 193018 0 0 27 193018
Grantet Qeveritare 27 193018 27 193018
Té hyrat vetanake

7 ZKK 3 20711 0 0 3 20711
Grantet Qeveritare 3 20711 3 20711
Té hyrat vetanake

8 Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 15 95293 3 24851 12 70441
Grantet Qeveritare 15 95293 3 24851 12 70441
Té hyrat vetanake

9 Kadastra dhe gjeodezia 9 61374 2 16856 7 44518
Grantet Qeveritare 9 61374 2 16856 7 44518
Té hyrat vetanake

10 | Planifikimi urban 5 44171 1 8123 4 36048
Grantet Qeveritare 5 44171 1 8123 4 36048
Té hyrat vetanake

i, | TR e 145 1321569 93 822634 52 498934
Grantet Qeveritare 145 1321569 93 822634 52 498934
Té hyrat vetanake 0 0 0

11.1 | Administrata 3 22816 2 17280 1 5536
Grantet Qeveritare 3 22816 2 17280 1 5536
Té hyrat vetanake

11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 142 1298753 91 805354 51 493398
Grantet Qeveritare 142 1298753 91 805354 51 493398
Té hyrat vetanake

12 Sherbimet sociale 21 118430 6 30199 14 88232
Grantet Qeveritare 21 118430 6 30199 14 88232
Té hyrat vetanake

13 | Shérbimet kulturore 14 89996 5 33665 9 56331
Grantet Qeveritare 14 89996 5 33665 56331
Té hyrat vetanake

14 | Arsimi 825 6242406 461 3390683 364 2851722
Grantet Qeveritare 825 6242406 461 3390683 364 2851722
Té hyrat vetanake 0 0 0

14.1 | Administrata 11 81183 4 32364 7 48819
Grantet Qeveritare 11 81183 4 32364 7 48819
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Grantet Qeveritare 34 243664 1 7510 33 236154
Té hyrat vetanake 0 0 0

6.1 | infrastruktura publike 7 50646 1 7510 6 43136
Grantel Qeveritare 7 50646 1 7510 b 43136
Té hyrat vetanake

6.2 | zjarrsfikésit dhe inspektimet 27 193018 0 0 27 193018
Grantet Qeveritare 27 193018 27 193018
Té hyrat vetanake

7 ZKK 3 20711 0 0 3 20711
Grantet Qeveritare 3 20711 3 20711
Tée hyrat vetanake

8 Bujgési, pylitari dhe zhvill rur 15 95293 3 24851 12 70441
Grantel Qeveritare 15 95293 3 24851 12 70441
Té hyrat vetanake

9 Kadastra dhe gjeodezia 9 61374 2 16856 7 44518
Grantet Qeveritare 9 61374 2 16856 7 44518
Té hyrat vetanake

10 | planifikimi urban 5 44171 1 8123 4 36048
Grantet Qeveritare 5 44171 1 8123 4 36048
Té hyrat vetanake

1 Shéndetésia dhe miréqgenia sociale 145 1321569 93 822634 52 498934
Grantet Qeveritare 145 1321569 93 822634 52 493934
Té hyrat vetanake 8] 0 0

11.1 | Administrata 3 22816 2 17280 1 5536
Grantet Qeveritare 3 22816 2 17280 p 5536
Té hyrat vetanake

11.2 | Shérbimet e shéndetésisé primare 142 1298753 91 805354 51 493398
Grantet Qeveritare 142 1208753 a1 805354 51 493398
Té hyrat vetanake

12 Sherbimet sociale 21 118430 G 30199 14 88232
Grantet Qeveritare 21 118430 6 30199 14 83232
Té hyrat vetanake

13 | shérbimet kulturore 14 89996 5 33665 9 56331
Grantet Qeveritare 14 89996 5 33665 9 56331
Té hyrat vetanake

14 | Arsimi 825 6242406 461 3390683 364 2851722
Grantet Qeveritare 825 6242406 461 3390683 364 2851722
Té hyrat vetanake 0 0 0

14.1 | Administrata 11 81183 4 32364 7 48819
Grantet Qeveritare 11 81183 4 32364 7 48819
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Té hyrat vetanake

14.2 | Arsimi parashkollor dhe qerdhet 29 190421 27 180223 2 10198

Grantet Qeveritara 29 180421 27 180223 2 10198

Té hyrat vetanake

14.3 | Arsimi fillor 609 4580308 359 2621386 250 1558921

Grantet Qeveritare 609 4580308 359 2621386 250 1958921

Té hyrat vetanake

14.4 | Arsimil mesém 176 1390494 71 556710 105 833784

Grantet Qeveritare 176 1390494 71 556710 105 833784

Té hyrat vetanake

2. Malléra dhe shérbime

Kategoria ¢ shpenzimeve pér malléra dhe shérbime &shté e rritun pér 250,153 € né krahasim me vitin e kaluar
Pjesémartja e késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté kéij viti né total buxhetin
do € jeté 15.96% , paraqitet né tabelé sipas programeve késhtu:

Programet Shuma né € %

Administrata 1,476,683 55.04

Arsim e shkencé 454000 16.92

Shéndetsi dhe mirégenje

sociale 687236 25.62

Shérbimet sociale dge

rezidenciale 65000 2.42
Totali 2,682,919 100.00

3. Komunalit
Kategortia ¢ shpenzimeve komunale jané té zvogluara pérvlerén 25,000 € né krahasim me vitin 2023, Pjesémattja

e késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, éshté 1,78% nga totali i buxhetit komunal
dhe paragqitet késhtu :

Programet Shuma né €

Administrata 185000 61.67

Arsim e shkencé 70000 23.33

Shérbimet sociale dge rezidenciale 5000 1.67

Shéndetsi dhe miréqgenje sociale 40000 13.33
Totali 300000 100.00
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4. Subvencionet dhe transferet

Kjo kategoti e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar, jané té njéjta né krahasuar me vitin 2023. Pjesémarrja
e subvencioneve né shpenzimet ¢ pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2024 do té jeté 3,39%.

Programet Shuma né £ %
Administrata 520000 91.23
Shéndetsi dhe miréqenje sociale 50000 8.77
Totali 570000 100.00
Tabela 8: Pérmbaijtja e shpérndarjes sé subvencioneve né periudhén 2023-2026
Nr. Emertimi Shuma Shuma Shuma
2023 2024 2025 2026
1. [ Bursa pér student 60,000 60,000 80,000 80,000
Pérkrahje pér OJQ-té, klubeve sportive dhe
2 | shogerité kulturore — artistike 100,000 100,000 120,000 120,000
Pér organizime, participime dhe ndérhytje tjera -
3 | subvencioneve né bujqési 300,000 300,000 300,000 330,000
4 | Ndérhyrje né raste emergjente 60,000 60,000 60,000 60.000
5 | Shérbime sociale dhe ndihma tjera shéndetésore 50,000 50,000 70,000 70,000
Gjithseijt 570,000 570,000 630.000 660.000

Tabela nr 9 Numri i pérfituesve té subvencioneve apo shiérbime & ofruara

Viti Shuma e Numnrii Numrii Nri Buxheti pér gra | Buxheti pér
buxhetit pérfituesve pérfituesve pérfituesve burra
ara burra
20210 227.000 450 230 220 101000 126000
2022 197,712 403 185 220 96000 101712
2023 ] 570,000 800 400 400 285000 285000
Planifikimi pér vitin 570,000
- 800 400 400 285000 285000

5. Investimet kapitale
Kjo kategoti e shpenzimeve njé pjesé ¢ madhe e tyre planifikohet té financohet nga Grantet geveritare né shumé

prej 3.389,000 € dhe shuma prej 670,205 € nga té hyrat vetanake komunale . Pjesémartja e investimeve kapitale né
totalin ¢ shpenzimeve té komunés né vitin 2024 éshté 23,82 % e totalit té buxhetit komunal .
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’?rogramet Shumané € %
Administrata 3,594,205 89.76
Arsim e shkencé 250,000 6.24
Shéndetsi dhe mirégenije sociale 110,000 2.75
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000 1.25

Totali 4,004,205 100.00

Tabela 10 K

I

iza Buxhetore Komunale, né euro

Té hyrat vetanake : 1052819 10295 11,065,245 1,116,208
Grantet dhe transferet 13,943,538 - 16649595 17459947
________ qeveritare s o o
2. SHPENZIMET 13,069,495 16,808,191 17,714,840 18570,155
TOTALE KOMUNALE .
2.1 Shpenzimet 10,937,152 12,803,986 13,186,729 13.726,692
. trjedhése kg T
Pagat dhe méditjet 7,609,386 9,251,067 9,313,067 9,812,067
" Mallrat e shésbimet dhe 3752704 3982919  3243.602 3254605
| SN P komunaut - e e — R AR s AR A g e
| Subvencionet 570,000 570,000 630,000 660,000
22 Shpenzimet Kapitale 4,059,205 4,005,205 4,528.111 4,843,403 |

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé& shpenzimeve komunale né bazé t& programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Planifikimet e buxhetit né vijim jané t&
vitit 2023 - plani i buxhetit , planifikimi i buxhetiti pér vitin 2024 vlerésimet buxhetore e vitit 2025 dhe
2026.

Ndryshimet buxhetore jané té reflektuara né té gjitha kategorité ekonomike paga e méditje mallra e
shérbime shpenzime komunale , subvencione e transfere dhe shpenzime kapitale.

Shpenzimet buxhetore pér vitin 2023-2026 t& shpérndara né kategori ekonomike dhe
programe

Ky éshté verzioni i planit té ndarjeve buxhetore pér vitin 2023 — 2026 & kufijéve t& Qarkores
Buxhetore 2024/01 té¢ MFPT-sé.
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Tabela nr 11

Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2023

Pagat dhe Mallrat dhe | Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet
Stafi e e dhe .\ Total
méditjet shérbimet komunale kapitale
P&rshkrimi transferet
d e f g h i i k

SHPENZIMET TOTALE

KOMUNALE 1165 | 7,609,386 2,432,766 | 325,000 570,000 4,059,205 14,996,357
Grantet Qeveritare 1165 7609386 2243766 325000 376386 3389000 13943538
Té hyrat vetanake 0 0 185000 193614 670205 1052819

Zyra e Kryetarit 37 289000 120000 0 120000 0 529000
Grantet Qeveritare 37 289000 110000 80000 479000
Té hyrat vetanake 0 10000 40000 50000

Zyra e Kuvendit

Komunal 95000 17000 0 0 0 112000
Grantet Qeveritare 95000 12000 107000
T& hyrat vetanake 5000 5000

Administrata 35 190560 95000 0 0 0 285560
Grantet Qeveritare 35 190560 91000 0 0 281560
T& hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000

Administratg 33 178300 81000 0 0 4] 259300
Grantet Qeveritare 33 178300 77000 255300
TE hyrat vetanake 4000 4000

Komunikimi 2 12260 14000 0 0 0 26260
Grantet Qeveritare 2 12260 14000 26260
Té hyrat vetanake 0

Inspektimet 9 55330 104000 0 0 0 159330
Grantet Qeveritare 9 55330 100000 155330
Té hyrat vetanake 4000 4000

Financa,Ekonomi dhe

Zhvillim 25 156300 100000 0 0 3539205 3795505
Grantet Qeveritare 25 156300 80000 2889000 3125300
T& hyrat vetanake 20000 650205 670205

Shérbimet publike,

mbrojtja civile,

emergjenca 34 211550 690000 182000 0 0 1083550
Grantet Qeveritare 34 211550 635000 182000 0 0 1028550
T& hyrat vetanake 0 55000 0 0 0 55000

Infrastruktura publike 7 41650 665000 177000 0 0 883650
Grantet Qeveritare 7 41650 515000 177000 833650
TE hyrat vetanake 50000 50000

| yral vetanake | fse ] — 1
Zjarréfikésit dhe
inspektimet 27 169900 25000 5000 0 0 199900
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Grantet Qeveritare

27 165300 20000 5000 194500
T& hyrat vetanake 5000 5000
ZKK 3 16300 3000 0 0 0 19300
Grantet Qeveritare 3 16300 1000 17300
Té hyrat vetanake 2000 2000
Bujqési, pylitari dhe
zhvill rur 14 67600 26000 0 300000 0 393600
Grantet Qeveritare 14 67600 26000 200000 293600
Té hyrat vetanake 100000 100000
Kadastra dhe gjeodezia 9 52500 15100 0 0 0 67600
Grantet Qeveritare 9 52500 12100 64600
T€ hyrat vetanake 3000 3000
Planifikimi urban 5 32090 27000 0 1] 0 59090
Grantet Qeveritare 5 32090 15000 47090
Té hyrat vetanake 12000 12000
Shéndetésia dhe
mirégenia sociale 145 1065388 711666 45000 0 110000 1932054
Grantet Qeveritare 145 1065388 671666 45000 0 100000 1882054
T& hyrat vetanake 0 40000 0 0 10000 50000
Administrata 3 18350 2000 0 0 0 20350
Grantet Qeveritare 3 18350 2000 20350
TE hyrat vetanake 0
Shérbimet e
shéndetésisé primare 142 1047038 709666 45000 0 110000 1911704
Grantet Qeveritare 142 1047038 669666 45000 100000 1861704
T& hyrat vetanake 40000 10000 50000
Sherbimet sociale 10 57150 10000 0 50000 160000 277150
Grantet Qeveritare 10 57150 7000 26386 160000 250536
TE hyrat vetanake 3000 23614 26614
Shérbimet kulturore 14 75600 61000 0 100000 0 236600
Grantet Qeveritare 14 75600 50000 70000 195600
Té hyrat vetanake 11000 30000 41000
Arsimi 825 5245018 453000 98000 0 250000 6046018
Grantet Qeveritare 825 5245018 433000 98000 0 240000 6016018
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
Administrata 11 70500 30000 98000 0 0 198500
Grantet Qeveritare 11 70500 30000 98000 198500
T& hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor
dhe qgerdhet 25 131876 25000 0 0 0 156876
Grantet Qeveritare 25 131876 5000 136876
T& hyrat vetanake 20000 20000
Arsimi fillor 613 3779772 278000 0 0 0 4057772
Grantet Qeveritare 613 3779772 278000 4057772
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Té hyrat vetanake 0
Arsimi | mesém 176 1262870 120000 0 0 250000 1632870
Grantet Qeveritare 176 1262870 120000 240000 1622870
Té hyrat vetanake 10000 10000
Tabela nr 12
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2024
’7 . Pagat dhe Mallrat dhe Shpenzime Syhvercione Shpenzimet
Stafi . tdhe : Total
shtesa shérbimet t komunale kapitale
pérshkrimi transferet
d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE 117
KOMUNALE 6 | 9,251,067 | 2,682,919 | 300,000 570,000 4,004,205 | 16,808,191
117
Grantet Qeveritare 6 9251067 2517236 300000 376386 3334000 15778689
Té hyrat vetanake 0 o} 165683 193614 670205 1029502
Zyra e Kryetarit 38 351200 135000 0 120000 0 606200
Grantet Qeveritare 38 351200 125000 80000 556200
Té hyrat vetanake 0 10000 40000 50000
Zyra e Kuvendit
Komunal 209723 15000 0 0 0 224723
Grantet Qeveritare 209723 15000 224723
Té hyrat vetanake 0
Administrat:
ministrata 35 206270 95000 0 0 0 301270
Grantet Qeveritare 35 206270 91000 0 0 297270
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
Administrata 33 192673 81000 0 0 0 273673
Grantet Qeveritare 33 192673 77000 269673
T& hyrat vetanake 4000 4000
Komunikimi 2 13597 14000 0 0 0 27597
Grantet Qeveritare 2 13597 14000 27597
Té hyrat vetanake 0
Inspektimet 8 69944 110000 0 0 0 179944
Grantet Qeveritare 8 69944 110000 179944
Té hyrat vetanake ]
Financa,Ekonomi dhe
Zhvillim 24 176316 100000 0 0 3594205 3870521
Grantet Qeveritare 24 176316 90000 2944000 3210316
Té hyrat vetanake 10000 650205 660205
Shérbimet publike,
mbrojtja civile,
emergjenca 34 243664 971683 185000 0 0 1400347
Grantet Qeveritare 34 243664 910000 185000 0 0 1338664
Té hyrat vetanake 0 61683 0 0 0 GIBM
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Infrastruktura publike

50646

951683 180000 0 0 1182329
Grantet Qeveritare 7 50646 890000 180000 1120646
Té hyrat vetanake 61683 61683
Zjarréfikésit dhe
inspektimet 27 193018 20000 5000 0 0 218018
Grantet Qeveritare 27 193018 20000 5000 218018
Té hyrat vetanake 0
ZKK 3 20711 1000 0 0 0 21711
Grantet Qeveritare 3 20711 1000 21711
Té hyrat vetanake 0
Bujqési, pylitari dhe
zhvill rur 15 95293 14000 0 300000 0 409293
Grantet Qeveritare 15 95293 14000 200000 309293
Té hyrat vetanake 100000 100000
Kadastra dhe gjeodezia 9 61374 10000 0 0 (1} 71374
Grantet Qeveritare 9 61374 10000 71374
Té hyrat vetanake 0
Planifikimi urban 5 44171 10000 0 0 0 54171
Grantet Qeveritare 5 44171 10000 54171
TE hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe
mirégenia sociale 145 1321569 687236 40000 0 110000 2158805
Grantet Qeveritare 145 1321569 637236 40000 0 100000 2098805
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 10000 60000
Administrata 3 22816 2000 0 0 0 24816
Grantet Qeveritare 3 22816 2000 24816
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e
shéndetésisé primare 142 1298753 685236 40000 0 110000 2133989
Grantet Qeveritare 142 1298753 635236 40000 100000 2073989
Té hyrat vetanake 50000 10000 60000
Sherbimet sociale 21 118430 65000 5000 50000 50000 288430
Grantet Qeveritare 21 118430 65000 5000 26386 50000 264816
Té hyrat vetanake 23614 23614
Shérbimet kulturore 14 89996 60000 0 100000 0 249996
Grantet Qeveritare 14 89996 50000 70000 209996
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
Arsimi 825 6242406 409000 70000 0 250000 6971406
Grantet Qeveritare 825 6242406 389000 70000 0 240000 6941406
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
Administrata 11 81183 23000 70000 0 0 174183
Grantet Qeveritare 11 81183 23000 70000 174183
Té hyrat vetanake 0
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Arsimi parashkollor dhe
qerdhet 29 190421 21000 0 0 0 211421
Grantet Qeveritare 29 190421 1000 191421
Té hyrat vetanake 20000 20000
Arsimi fillor 609 4580308 260000 0 0 0 4840308
Grantet Qeveritare 609 4580308 260000 4840308
Té hyrat vetanake 0
Arsimi | mesém 176 1390494 105000 0 0 250000 1745&
Grantet Qeveritare 176 1390494 105000 240000 1735494
Té hyrat vetanake 10000 10000
Tabela nr 13
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2025
Stafi Pagat dhe Ma.l.!ra_t dhe shpe:zime Sub:z:t:one Shper_:zimet Total
- shtesa shérbimet komunale transferet kapitale
d e f g h i i k
SHPENZIMET TOTALE 116 2,943,66 4,528,11 | 17,714,84
KOMUNALE s | 9,313,067 | 2 300,000 | 630,000 1 0
116
Grantet Qeveritare 5 9313067 2762236 300000 416386 3857906 16649595
Té hyrat vetanake 0 0 1814326 213614 670205 1065245
Zyra e Kryetarit 37 353200 140000 0 140000 0 633200
Grantet Qeveritare 37 353200 130000 100000 583200
Té hyrat vetanake 0 10000 40000 50000
AT KR st 211723 20000 0 0 0 231723
Grantet Qeveritare 211723 20000 231723
TE hyrat vetanake 0
S 35| 210270 | 105000 0 0 0 319270
Grantet Qeveritare 35 210270 101000 0 0 311270
Té hyrat vetanake 0 0 4000 0 0 0 4000
Administrata 33 195673 91000 0 0 0 286673
Grantet Qeveritare 33 195673 87000 282673
Té hyrat vetanake 4000 4000
Komunikimi 2 14597 14000 0 0 0 28597
Grantet Qeveritare 2 14597 14000 28597
Té hyrat vetanake 0
Inspektimet 9 69944 140000 0 0 0 209944
Grantet Qeveritare 9 69944 140000 209944
Té hyrat vetanake 0
Financa,Ekonomi dhe
Zhvillim 25 178316 110000 0 0 4118111 4406427
Grantet Qeveritare 25 178316 100000 3467906 3746222
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Té hyrat vetanake

10000 650205 660205
Shérbimet publike, mbrojtja
civile, emergjenca
34 247664 1097426 185000 0 0 1530090
Grantet Qeveritare 34 247664 1020000 185000 0 0 1452664
Té hyrat vetanake 0 77426 0 0 0 77426
Infrastruktura publike 7 51646 1077426 180000 0 0 1309072
Grantet Qeveritare 7 51646 1000000 180000 1231646
Té hyrat vetanake 77426 77426
Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 196018 20000 5000 0 0 221018
Grantet Qeveritare 27 196018 20000 5000 221018
Té hyrat vetanake 0
ZKK 3 21711 1000 0 0 0 22711
Grantet Qeveritare 3 21711 1000 22711
Té hyrat vetanake 0
Bujqési, pylitari dhe zhvill rur 14 97293 14000 0 300000 0 411293
Grantet Qeveritare 14 97293 14000 200000 311293
Té hyrat vetanake 100000 100000
Kadastra dhe gjeodezia 9 62374 10000 0 0 0 72374
Grantet Qeveritare 9 62374 10000 72374
Té hyrat vetanake 0
Planifikimi urban 5 45171 10000 0 0 0 55171
Grantet Qeveritare 5 45171 10000 55171
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe mirégenia
sociale 145 1334569 687236 40000 0 110000 2171805
Grantet Qeveritare 145 1334562 637236 40000 0 100000 2111805
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 10000 60000
Administrata 3 23816 2000 0 0 0 25816
Grantet Qeveritare 3 23816 2000 25816
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
primare 142 1310753 685236 40000 0 110000 2145989
Grantet Qeveritare 142 1310753 635236 40000 100000 2085989
Té hyrat vetanake 50000 10000 60000
Sherbimet sociale 10 120430 65000 5000 70000 50000 310430
Grantet Qeveritare 10 120430 65000 5000 26386 50000 266816
Té hyrat vetanake 43614 43614
Shérbimet kulturore 14 92996 70000 0 120000 0 282996
Grantet Qeveritare 14 92996 60000 90000 242996
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
Arsimi 825 6267406 474000 70000 0 250000 7061406
Grantet Qeveritare 825 6267406 454000 70000 0 240000 7031406
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20000 0 0 10000 30000
Administrata 11 83183 28000 70000 0 0 181183
Grantet Qeveritare 11 §3183 28000 70000 181183
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
gerdhet 33 195421 21000 0 0 0 216421
Grantet Qeveritare 33 195421 1000 196421
Té hyrat vetanake 20000 20000
Arsimi fillor 607 4590308 290000 0 0 0 4880308
Grantet Qeveritare . 607 4590308 290000 4880308
Té hyrat vetanake 0
Arsimi | mesém 174 1398494 135000 0 0 250000 1783494
Grantet Qeveritare 174 1398494 135000 240000 1773494
Té hyrat vetanake 10000 10000
Tabela nr 14
Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2026
Stafi Pagat dhe Ma.l.lra_t dhe Shpe:zime SUh:ZTiune Shper!zimet Total
S— shtesa shérbimet Kok transfaret kapitale
d e f g h i j k
SHPENZIMET TOTALE 116 | 9:812,06 | 2,944,62 4,843,46
KOMUNALE 5|7 5 310,000 | 660,000 | 3 18,570,155
116
Grantet Qeveritare 5 9812067 2722236 310000 436386 4173258 17453947
Té hyrat vetanake 0 0 222389 223614 670205 1116208
Zyra e Kryetarit 37 363200 140000 0 140000 0 643200
Grantet Qeveritare 37 363200 110000 90000 563200
Té hyrat vetanake 0 30000 50000 80000
Zyra e Kuvendit Komunal
221723 20000 0 0 0 241723
Grantet Qeveritare 221723 20000 241723
Té hyrat vetanake 0
Pamisis 35| 234270 | 107000 0 0 0 341270
Grantet Qeveritare 35 234270 101000 0 0 335270
Té hyrat vetanake 0 0 6000 0 0 0 6000
Administrata 33 215673 93000 0 0 0 308673
Grantet Qeveritare 33 215673 87000 302673
Té hyrat vetanake 6000 6000
Komunikimi 2 18597 14000 0 0 0 32597
Grantet Qeveritare 2 18597 14000 32597
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0
Inspektimet 9 74944 140000 0 0 0 214944
Grantet Qeveritare 9 74944 140000 214944
Té hyrat vetanake 0
Financa,Ekonomi dhe
Zhvillim 25 188316 100000 0 0 4433463 4721779
Grantet Qeveritare 25 188316 80000 3783258 4051574
Té hyrat vetanake 20000 650205 670205
Shérbimet publike, mbrojtja
civile, emerelenca 34 | 259664 | 1106389 | 185000 0 0| - 1551053
Grantet Qeveritare 34 259664 1020000 185000 0 0 1464664
Té hyrat vetanake 0 86389 0 0 0 86389
Infrastruktura publike 7 53646 1086385 180000 0 0 1320035
Grantet Qeveritare 7 53646 1000000 180000 1233646
Té hyrat vetanake 86389 86389
Zjarréfikésit dhe inspektimet 27 206018 20000 5000 0 0 231018
Grantet Qeveritare 27 206018 20000 5000 231018
Té hyrat vetanake 0
2KK 3 22711 1000 0 0 0 23711
Grantet Qeveritare 3 22711 1000 23711
Té hyrat vetanake 0
Bujqési, pyllitari dhe zhvill rur 14 100293 14000 1] 330000 0 444293
Grantet Qeveritare 14 100293 14000 230000 344293
Té hyrat vetanake 100000 100000
Kadastra dhe gjeodezia 9 66374 10000 0 0 0 76374
Grantet Qeveritare 9 66374 10000 76374
Té hyrat vetanake 0
Planifikimi urban 5 47171 10000 0 0 0 57171
Grantet Qeveritare 5 47171 10000 57171
Té hyrat vetanake 0
Shéndetésia dhe mirégenia
sociale 145 1424569 687236 50000 0 110000 2271805
Grantet Qeveritare 145 1424569 637236 50000 0 100000 2211805
Té hyrat vetanake 0 50000 0 0 10000 60000
Administrata 3 25816 2000 0 0 0 27816
Grantet Qeveritare 3 25816 2000 27816
Té hyrat vetanake 0
Shérbimet e shéndetésisé
primare 142 1398753 685236 50000 0 110000 2243989
Grantet Qeveritare 142 1398753 635236 50000 100000 2183989
Té hyrat vetanake 50000 10000 60000
Sherbimet sociale 10 124430 65000 5000 70000 50000 314430
Grantet Qeveritare 10 124430 655000 5000 26386 50000 270816
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43614 43614
Shiérbimet kulturore 14 96996 70000 0 120000 0 286996
Grantet Qeveritare 14 96996 60000 90000 246996
Té hyrat vetanake 10000 30000 40000
Arsimi 825 6587406 474000 70000 0 250000 7381406
Grantet Qeveritare 825 6587406 454000 70000 0 240000 7351406
Té hyrat vetanake 0 20000 0 0 10000 30000
Administrata 11 85183 28000 70000 0 1] 183183
Grantet Qeveritare 11 85183 28000 70000 183183
Té hyrat vetanake 0
Arsimi parashkollor dhe
qerdhet 33 203421 21000 0 0 0 224421
Grantet Qeveritare 33 203421 1000 204421
Té hyrat vetanake 20000 20000
Arsimi fillor 607 4790308 290000 0 0 0 5080308
Grantet Qeveritare 607 4790308 250000 5080308
Té hyrat vetanake 0
Arsimi | mesém 174 1508494 135000 0 0 250000 1893494
Grantet Qeveritare 174 1508494 135000 240000 1883494
Té hyrat vetanake 10000 10000

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - ¢ prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé komponenté té

réndésishme té buxhetit té komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té

pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posaqme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Vitisé. Kjo

kategori ¢ shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nxitur

rrifen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés s¢ ardhshme afatmesme, do t¢é vazhdojé

té jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje t& pjesémarrjes sé sektorit privat,dhe qytetaréve

pa dallime gjinore pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim 1 ploté 1 tyre

né ckonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés

do té pozicionojé ckonominé e Komunés sé Vitisé né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té qéndrueshme ekonomike

né njé periudhé afatgjaté.

Projektet kapitale t&é komunés 2024-2026 dhe kostoja né Euro ( duhet t& pérgatitet pas dégjimeve publike

buxhetore ).

Mé daté 13 . 06. 2023
Viti

Kiryetari 1 Komungs :
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